
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

nominata con D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO  prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dott. Fabrizio Garbin

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA LA REGIONE DEL VENETO, 

LE AZIENDE ULSS DEL VENETO, LE AZIENDE OSPEDALIERE DI PADOVA E VERONA E LO IOV 

DEL PROGETTO REGIONALE “PROSECUZIONE, VALORIZZAZIONE E RAFFORZAMENTO DEL 

PROGETTO E-INCLUSION: VEDO – SENTO – ASCOLTO – CAPISCO – DGR N. 933/2023 DGR N. 

1402/2023 – DDR N. 80/2023”.

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento viene approvata la sottoscrizione dello schema di 

Convenzione tra la Regione del Veneto, le Aziende ULSS del Veneto, le Aziende Ospedaliere di Padova e 

Verona e lo IOV del Progetto regionale “Prosecuzione, valorizzazione e rafforzamento del progetto E-

Inclusion: Vedo – Sento – Ascolto – Capisco – DGR N. 933/2023 DGR N. 1402/2023 – DDR n. 80/2023”.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Responsabile della UOSD Affari Generali e Legali, responsabile del procedimento, attestata la regolare 

istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale 

e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 l’art. 1, comma 456 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 "Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021" ha istituito, nello stato di 

previsione del Ministero dell'economia e delle finanze, il "Fondo per l'inclusione delle persone sorde 

e con ipoacusia" la cui dotazione è trasferita al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri;

 con il successivo decreto del Ministro per le disabilità di concerto con il Ministro dell'economia e delle 

finanze e il Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 14 febbraio 2023 (pubblicato in GU n. 86 

del 12 aprile 2023) sono stati stabiliti i criteri e le modalità per l'utilizzazione delle risorse, per la 

realizzazione di progetti sperimentali per la diffusione dei servizi di interpretariato in LIS e in LIST e 

di sottotitolazione nonché per favorire l'uso di tecnologie innovative finalizzate all'abbattimento delle 

barriere della comunicazione;

 il medesimo decreto dispone all'art. 2 comma 4 che le regioni possono individuare i progetti da 

sostenere dando priorità alla prosecuzione di quelli già finanziati a valere sulle risorse assegnate con 

il decreto del 6 marzo 2020, prevedendo a tal fine l'utilizzo della quota premiale definita dal decreto 

stesso;

 il seguente art. 3, ai fini dell'erogazione delle risorse, dispone che le regioni devono trasmettere entro 

centoventi giorni dalla data di pubblicazione del decreto citato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana, ossia il 10 agosto 2023, una richiesta accompagnata dall'atto di programmazione 

o approvazione del o dei progetti e dalla descrizione dei risultati attesi, specificando la possibilità di 

dare prosecuzione alla precedente progettualità;

 con delibera del Direttore Generale n. 648 del 25 agosto 2021 lo IOV IRCCS ha sottoscritto per 

accettazione l’Atto di Costituzione di ATS secondo le indicazioni regionali per la realizzazione del 

Progetto regionale “E-Inclusion: Vedo – Sento – Ascolto – Capisco”;

DATO ATTO che:

 con  D.G.R. n. 933 del 31 luglio 2023 la Regione del Veneto, tenuto conto dei risultati raggiunti con 

la menzionata progettualità "E-Inclusion: Vedo - Sento - Ascolto - Capisco" realizzata in attuazione 

del decreto 6 marzo 2020, ha approvato la "Prosecuzione, valorizzazione e rafforzamento del progetto 

"E-inclusion: Vedo - Sento - Ascolto - Capisco", con il fine di rafforzare e diffondere i risultati ottenuti 

e le buone prassi instaurate nel territorio regionale, dare continuità alle azioni con la prospettiva di 

consolidare gli interventi finalizzati all'abbattimento delle barriere alla comunicazione, e ridurre le 

difficoltà nell'interazione tra cittadini con deficit uditivo e gli interlocutori della rete dei servizi 

sanitari, socio-sanitari e sociali;

 che con la D.G.R. n.1402 del 20 novembre 2023 è stato approvato il riparto delle risorse da destinare 

alle Aziende ULSS, all'Azienda Ospedale Università di Padova, all'Azienda Ospedaliera Universitaria 

Integrata di Verona e allo IOV per dare esecuzione alla D.G.R. n. 933/2023, riconoscendo quali 

parametri di ripartizione quelli previsti dal Decreto del 14/02/2023 ed assegnando conseguentemente 

una quota fissa e una quota proporzionale sulla base della popolazione regionale residente al 1° 

gennaio 2022;

 la medesima D.G.R. ha inoltre incaricato il Direttore della U.O. Non Autosufficienza dell'esecuzione 

della D.G.R. n. 1402/2023, compresi l'accertamento, l'impegno ed assegnazione delle risorse citate e 

l'adozione di ogni atto conseguente all'attuazione del provvedimento;

PRECISATO che:

 il Direttore della UO Politiche e servizi per le persone con disabilità della Regione del Veneto, con 

nota n. 311527 del 27.06.2024, ha trasmesso il DDR n. 28 del 6/06/2024 avente ad oggetto il Progetto 

regionale “Prosecuzione, valorizzazione e rafforzamento del progetto e-inclusion: vedo – sento – 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

ascolto – capisco – DGR n. 933/2023 DGR n. 1402/2023 – DDR n. 80/2023” con la richiesta di 

sottoscrizione della Convenzione allegata;

 l’Allegato A) del D.D.R. n. 28 del 6/06/2024 predetto individua le risorse assegnate alle Aziende 

sanitarie con la sopracitata D.G.R. n. 1402/2023 per la realizzazione del Progetto regionale 

“Prosecuzione, valorizzazione e rafforzamento del progetto e-inclusion: vedo – sento – ascolto – 

capisco – DGR n. 933/2023 DGR N. 1402/2023 – DDR n. 80/2023”, che per questo Istituto 

ammontano a un importo complessivo di euro 72.528,93.

Tutto ciò premesso, si propone di prendere atto e sottoscrivere lo schema di Convenzione tra la Regione del 

Veneto, le Aziende ULSS del Veneto, le Aziende Ospedaliere di Padova e Verona e lo IOV del Progetto 

regionale “Prosecuzione, valorizzazione e rafforzamento del progetto E-Inclusion: Vedo – Sento – Ascolto – 

Capisco – DGR N. 933/2023 DGR N. 1402/2023 – DDR n. 80/2023”.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Responsabile della UOSD Affari Generali e Legali dell’avvenuta regolare 

istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e 

nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. n. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 

per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di prendere atto dello schema di convenzione – allegato al presente provvedimento quale parte integrante 

e sostanziale – tra la Regione del Veneto, le Aziende ULSS del Veneto, le Aziende Ospedaliere di Padova 

e Verona e lo IOV del Progetto regionale “Prosecuzione, valorizzazione e rafforzamento del progetto e-

inclusion: vedo – sento – ascolto – capisco – DGR n. 933/2023 DGR n. 1402/2023 – DDR n. 80/2023” 

che prevede il cronoprogramma di cui all’Allegato A) alla D.G.R. 933/2023; 

2. di sottoscrivere la Convenzione per la realizzazione delle attività del Progetto di cui al punto 1) del presente 

provvedimento, che avrà efficacia fino al giorno 25 Aprile 2025, termine finale previsto all’art. 3 della 

Convenzione stessa;

3. di incaricare dello svolgimento di tutte le attività previste per l’esecuzione del progetto “Prosecuzione, 

valorizzazione e rafforzamento del progetto e-inclusion: vedo – sento – ascolto – capisco – DGR n. 

933/2023 DGR n. 1402/2023 – DDR n. 80/2023” la dottoressa Malihe Shams, dirigente psicologa afferente 

alla UOSD Psicologia Ospedaliera dell’Istituto Oncologico Veneto – IRCCS, 

4. di dare atto che per la realizzazione del progetto “Prosecuzione, valorizzazione e rafforzamento del 

progetto e-inclusion: vedo – sento – ascolto – capisco – DGR n. 933/2023 DGR n. 1402/2023 – DDR n. 

80/2023” è prevista l’erogazione di un contributo di euro 72.528,93 da imputare nel conto 3001020302A2 

- Contributi da altri soggetti pubblici (Extra Fondo) vincolati;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

5. di prendere atto che, al fine della tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla L. 136/2010 e ss.mm.ii., il 

numero di CUP da indicare nelle liquidazioni è il n. J95E 23000190001;

6. di prendere atto che, ai fini della corretta contabilizzazione dei costi e dei ricavi, al presente Progetto è 

assegnato il centro di costo n. 099143;

7. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Istituto Oncologico Veneto 

IRCCS;

8. di incaricare la UOSD Sviluppo e Coordinamento della Ricerca Sanitaria degli adempimenti 

amministrativo-contabili relativi alla rendicontazione dei costi ai fini dell’incasso del contributo; 

9. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di questa 

amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 

 Il Direttore Generale

   dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


